
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 987

129
Besluit van 11 m aart 1987 to t a lgem een  
verb ind end verk laring  van de regeling  o m tre n t de 
u itg ifte , de verhandeling  en de u itb e ta lin g  teg en  
in levering  van spaarbew ijzen  als bedoeld  in 
artike l 2 van de W e t inzake spaarbew ijzen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, Generale Thesaurie, 
Directie Binnenlands Geldwezen van 27 februari 1987 no. 387-1784;

Gelet op artikel 2 van de Wet inzake spaarbewijzen (Stb. 1985, 293);

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rtike l 1

1. Ten aanzien van ondernemingen en instellingen die spaarbewijzen 
uitgeven, worden algemeen verbindend verklaard:

a. de overeenkomst van 11 mei 1981 tussen De Nederlandsche Bank 
N V. en de representatieve organisaties als bedoeld in artikel 1, onder d, 
van de Wet inzake spaarbewijzen inzake een uniforme gedragslijn ten 
aanzien van niet op naam gestelde spaarbewijzen, voor zover het spaar
bewijzen betreft die zijn uitgegeven na 10 mei 1981 doch voor 2 februari 
1987 ,en

b. de overeenkomst van 2 februari 1987 tussen De Nederlandsche 
Bank N.V., de representatieve organisaties als bedoeld in artikel 1, onder 
d, van de Wet inzake spaarbewijzen en de Postbank N .V., inzake vaststelling 
van een nader gepreciseerde, uniforme gedragslijn ten aanzien van niet 
op naam gestelde spaarbewijzen, voor zover het spaarbewijzen betreft die 
zijn of worden uitgegeven na 1 februari 1987.

2. De tekst van de overeenkomsten als bedoeld in het eerste lid zijn als 
bijlagen bij dit besluit gevoegd.

A rtike l 2

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na uitgifte van het 
Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1987 129 1



  

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

OOnnzzee  MMininisisteter r vvaann  FFiinnaanncciëiënn  iiss  bebelalasst t mmetet  ddee  uitvoeriuitvoering ng vvaann  dditit  besluit besluit 
dat met de bijlagen en de nota van toelichting in het Staatsblad zal 
worden geplaatst.

's-Gravenhage, 11 maart 1987
Beatrix

De Minister van Financiën,
H. O. C. R. Ruding

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning

Uitgegeven de zevende april 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 129 2



  

 

 

 
 

 
 

 

  

IIMMOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Bij dit Koninklijk besluit worden twee overeenkomsten inzake spaarbe- 
wijzen, die de Nederlandsche Bank met representatieve organisaties van 
het bankwezen en respectievelijk de gelddiensten der PTT en de Postbank 
N.V. heeft gesloten, algemeen verbindend verklaard. De eerste overeen
komst is die van 11 mei 1981, waarin wordt bepaald dat bij transacties in 
niet op naam gestelde spaarbewijzen, uitgegeven op of na die datum, een 
registratienota moet worden opgemaakt en de identiteit van de wederpartij 
moet worden vastgesteld met de zorgvuldigheid, die in het maatschappelijk 
verkeer betaamt. Deze overeenkomst blijft onverkort gelden voor de niet 
op naam gestelde spaarbewijzen uitgegeven na 10 mei 1981 doch voor 2 
februari 1987. Met betrekking tot niet op naam gestelde spaarbewijzen 
die zijn uitgegeven na 1 februari 1987 gaat in plaats van deze overeenkomst 
een tweede overeenkomst gelden die naast hetgeen hierboven is vermeld 
de verplichting met zich brengt om op de registratienota's de nummers te 
vermelden van de desbetreffende spaarbewijzen. Voorts is op 2 februari 
1987 een interbancaire gedragsregel van kracht geworden die een 
nadere invulling omvat van de «zorgvuldigheid die in het maatschappelijk 
verkeer betaamt». Deze interbancaire gedragsregel valt niet onder de 
algemeen verbindendverklaring en geldt alleen voor de ondernemingen 
en instellingen die bij de representatieve organisaties zijn aangesloten 
alsmede de Postbank N.V.

De nieuwe overeenkomst is gesloten ten gevolge op de toezegging ter 
zake die eerste ondergetekende tijdens de behandeling van het voorstel 
van Wet inzake spaarbewijzen in de Tweede Kamer op 7 maart 1985 
heeft gedaan. De overeenkomsten hebben tot doel belastingfraude met 
spaarbewijzen tegen te gaan. De algemeen verbindendverklaring van de 
overeenkomsten heeft tot gevolg dat de bepalingen van de overeenkomsten 
ook verbindend zijn voor instellingen die door deze overeenkomsten niet 
zijn gebonden. Voorts heeft op grond van artikel 4 van de Wet inzake 
spaarbewijzen de algemeen verbindendverklaring tot gevolg dat schending 
van de overeenkomsten door uitgevende instellingen van spaarbewijzen 
een strafbaar feit is.

De Minister van Financiën,
H. 0. C. R. Ruding

De Staatssecretaris van Financiën,
H. E. Koning

Staatsblad 1987 129 33



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

O vereenkom st d.d. 11 m ei 1981 inzake vaststelling van een 
uniform e gedragslijn ten  aanzien van niet op naam gestelde  
spaarbew ijzen

Gelet op de wenselijkheid om:
a. de administratieve afwikkeling van transacties in nieuw uit te geven 

niet op naam gestelde spaarbewijzen in overeenstemming te brengen 
met de bestaande gedragslijn ten aanzien van ter beurze genoteerde 
effecten in het algemeen, alsmede

b. nadere regels vast te stellen met betrekking tot de publikatie rond, 
en vorm van, bedoelde spaarbewijzen
is ................................, hierna te noemen
bereid een overeenkomst aan te gaan met De Nederlandsche Bank N.V., 
hierna te noemen De Bank, ten doel hebbende de vaststelling van een 
uniforme gedragslijn dienaangaande.

Uit dezen hoofde, alsmede overwegende dat bij de wet zal worden 
verboden de bedrijfsmatige verhandeling, anders dan door tussenkomst 
van een lid van de Vereniging voor de Effectenhandel, dan wel door of 
namens de onderneming of instelling, die het betrokken papier heeft 
uitgegeven, van niet op naam gestelde spaarbewijzen uitgegeven na 10 
mei 1981 hierna aan te duiden als nieuwe spaarbewijzen, verbindt
..................... zich, namens de bij haar aangesloten instellingen, tot
naleving van de navolgende regels ten aanzien van bedoelde nieuwe 
spaarbewijzen:

1. Bij transacties in de nieuwe spaarbewijzen zal een registratienota 
worden opgemaakt met tenminste de volgende gegevens:

-  naam en adres van degene met wie de transactie is verricht;
-  de aard van de transactie;
-  een duidelijke omschrijving van het aantal en de soort van de 

spaarbewijzen.

Onder transacties worden in ieder geval verstaan afgifte, aankoop, 
verkoop, ruil en verzilvering.

2. De vaststelling van naam en adres, als hierboven bedoeld, geschiedt 
met de zorgvuldigheid die in het maatschappelijk verkeer betaamt. Indien 
kan worden vastgesteld dat opgegeven naam en adres onjuist zijn of 
indien de betrokkene geen naam of adres wenst op te geven, wordt 
afgezien van de transactie.

3. Van de onder punt 1 bedoelde verplichting wordt op de niet ter 
beurze genoteerde nieuwe spaarbewijzen melding gemaakt.

4. In publikaties met betrekking tot de nieuwe spaarbewijzen wordt 
afgezien van vermelding van de term «aan toonder». De aanduiding van 
het toonderkarakter op het papier zelf geschiedt voortaan slechts in de 
vorm zoals die bij effecten in het algemeen gebruikelijk is.

5. De onder de punten 1 en 2 vastgelegde uniforme gedragslijn beoogt 
uitsluitend overeenstemming te bewerkstelligen met de bestaande 
gedragslijn ten aanzien van ter beurze genoteerde effecten in het algemeen. 
Indien laatstbedoelde gedragslijn bij individuele instellingen zou blijken af 
te wijken van hetgeen hier is gesteld, zullen deze instellingen hun 
gedragslijn ten aanzien van ter beurze genoteerde effecten dienovereen
komstig aanpassen.

Staatsblad 1987 129 4



 

 

 
 

 

 

 

 

 

6. De overeenkomst geldt voor onbepaalde tijd, met dien verstande, 
dat zij geacht zal worden te zijn beëindigd uiterlijk zes maanden nadat in
het overleg tussen de Bank e n ............... , dan wel een der andere bij deze
regeling betrokken partijen, geen voldoende overeenstemming over de 
wenselijkheid van het voortbestaan van deze overeenkomst zal blijken te 
bestaan. In verband hiermede zal de bank wanneer bovenbedoelde 
situatie zich voordoet, de overige bij de regeling betrokken partijen 
daarvan in kennis stellen.

Deze bijlage hoort bij het koninklijk besluit van 11 maart 1987, Stb. 129

De Minister van Financiën,
H. O. C. R. Ruding

Staatsblad 1987 129 5



 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

O vereenkom st d.d. 2 februari 1987 inzake vastste lling van een 
nader gepreciseerde, uniform e gedragslijn ten  aanzien van niet 
op naam gestelde spaarbew ijzen

Gezien de overeenkomst d.d. 1 mei 1981, waarin een uniforme gedragslijn 
ten aanzien van niet op naam gestelde spaarbewijzen uitgegeven na 10 
mei 1981 is vastgesteld, welke overeenkomst onverkort blijft gelden voor 
de niet op naam gestelde spaarbewijzen, die zijn uitgegeven na 10 mei 
1981 doch voor 2 februari 1987;

Gelet op de wenselijkheid dat met betrekking tot transacties in niet op 
naam gestelde spaarbewijzen uitgegeven na 1 februari 1987 een nadere 
gedragslijn wordt afgesproken, welke is vervat in een overeenkomst met 
de Bank alsmede in een na overleg met de Bank vastgestelde interbancaire 
gedragsregel;

Overwegende dat bij wet is voorzien in de mogelijkheid deze overeen
komst algemeen verbindend te verklaren;

komen de
hierna te noemen: de
handelende namens de bij haar aangesloten instellingen, en 

De Nederlandsche Bank N.V., 
hierna te noemen: 
de Bank
het volgende overeen:

D e....................... verbindt zich, namens de bij haar aangesloten
instellingen, tot naleving van de navolgende regels ten aanzien van 
spaarbewijzen:

A rtike l 1

Spaarbewijzen in de zin van deze overeenkomst zijn waardepapieren 
aan toonder, uitgegeven door de aangesloten instellingen na 1 februari 
1987, welke een nominale vordering op de uitgevende instelling inhouden 
en waarbij de rente niet gedurende de looptijd opeisbaar wordt.

Het bepaalde in deze overeenkomst is evenwel niet van toepassing op 
transacties in commercial paper en certificates of deposit, voorzover deze 
transacties worden verricht tussen professionele geldgevers en geldne- 
mers.

A rtike l 2

Van elke transactie in spaarbewijzen zal een registratienota worden 
opgemaakt door de aangesloten instelling die de transactie aangaat. In 
de registratienota zal door de instelling ten minste worden vastgelegd:

-  de naam, het adres en de woonplaats van degene met wie de 
transactie is verricht («de wederpartij»);

-  de aard van de transactie;
-  een duidelijke omschrijving van het aantal en de soort en de onder

scheiden nummers van de bij de transactie betrokken spaarbewijzen.

Onder transactie wordt verstaan elke handeling waarbij een spaarbewijs 
fysiek wordt overgedragen.

StaStaatsblad atsblad 19198877 112299 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A rtikel 3

De vaststelling van de naam, het adres en de woonplaats van de 
wederpartij, als bedoeld in artikel 2, geschiedt met de zorgvuldigheid die 
in het maatschappelijk verkeer betaamt.

Indien de aangesloten instelling van oordeel is dat zij, om welke reden 
dan ook, niet in staat is de identiteit van de wederpartij met de vereiste 
zorgvuldigheid vast te stellen, zal de instelling afzien van het aangaan van 
de transactie.

A rtikel 4

Van de in artikel 2 bedoelde verplichting wordt op niet ter beurze 
genoteerde spaarbewijzen melding gemaakt.

A rtikel 5

In publikaties met betrekking tot spaarbewijzen wordt afgezien van 
vermelding van de term «aan toonder». De aanduiding van het toonderka- 
rakter op het papier zelf geschiedt slechts in de vorm zoals die bij 
effecten in het algemeen gebruikelijk is.

A rtikel 6

De overeenkomst geldt voor onbepaalde tijd, met dien verstande, dat 
zij geacht zal worden te zijn beëindigd uiterlijk zes maanden nadat in het 
overleg tussen de Bank en de Vereniging, dan wel een der andere bij deze 
regeling betrokken partijen, onvoldoende overeenstemming over de 
wenselijkheid van het voortbestaan van deze overeenkomst zal blijken te 
bestaan. Indien bovenbedoelde situatie zich voordoet, zal de Bank de bij 
de regeling betrokken partijen daarvan in kennis stellen.

Deze bijlage hoort bij het koninklijk besluit van 11 maart 1987, Stb. 129

De Minister van Financiën,
H. O. C. R. Ruding

Staatsblad 1987 129 7


	stb-1987-129

